§ 12. Ejus mixturæ loco dari ex eisdem aquis spiritus tartari potest: vel sulphur vitrioli anodynum cum sirupo violarum & aqua cardui aut lactei vel papaveris erratici. Hoc enim egregie contra morbum potest.

§ 13. Pro quo, & interdum protinus, exhibeo diaphoretici in peracutis drachmam cum aqua cardui lactei vel papaveris erratici. Robustioribus vero *oleum lincum*, ab una ad quatuor uncias.

§ 14. Est & hæc *tragea antipleritica* remedium singulare. ꝛ. Salis prunellæ, sive anodynæ universalis, & pulverum florum papaveris erratici, ana sesquidrach. Coralli rubri præparati drachmam. Sacchari violacei semunciam. M. & cum aqua papaveris erratici offer drachmas duas quavis vice.

§ 15. Maxime vero commendantur istæ *rotulae*. ꝛ. Florum sulphuris drach. decem. Aloes hepaticæ drachmâ. Myrrhæ rubræ & croci ana semidrachmam. F. pul-

F. pulvis. Quem aut per se dare à semidrachma ad integram, aut cum saccharo in aqua cardui lactei soluto formare in rotulas potes. Vel fiant rotulæ ex floribus sulphuris & tragacantha, atque illinantur oleo ainfi.

§ 16. Specifica vero proprietate pleuritidem solvit rasura dentis apri. Cujus tamen magisterium efficacius est. Ab eadem facultate laudantur priapus cervi aut tauri, & decoctum papaveris erratici. De illo vide sis Valleriolam Observ. v. 10. De istis vero Joëlem III. Pract. 1. 6. p. 25.

§ 17. Si hisce specificis morbus non cedit, sed nihilominus protrahitur, adire ad ea oportet, quæ sputationem procurent & promoveant, tum materiæ, si tenacior est, incisione & detensione; si vero liquidior, in crassatione: tum viarum apertione, & naturæ excitatione. Illi rei consultum exhibere subinde dosin mercurii purgantis. Reliquorum medicamentorum farrago à practicis repetenda.

§ 18. In *pleuritiide notha* eadem plerumque fieri debent præterquam quod à vino ægios abstinere sit necesse.

§ 19. In *flatulenta* autem mirifice valet cymini pulvis, si brassicæ foliis butyro illitis adspargitur & dolenti loco foris applicatur. Hoc in filiolo meo Christophoro sum ulus.

§ 20. Observandum autem, quæcumque pleuriticus assumit, calida esse, saltem tepida debere. Frigida enim, quæ inter bibendum ad pulmonem veniunt, potos cogit impeditque resolutionem.

Apostema pleuriticum.

CAP. CII.

§ 1. *Apostema pleuritiidi* succedere si percipitur, dare operam oportet, ut foras evocetur, si qua fieri ratione potest. Rumpendo autem abscessui præ-

teris valet *cataplasma* ex herba kali, & albi lili radicibus cum axungia porci. Quod lateri applicatum brevi puris vel extus vel intus promotione procurat.

§. 2. Hederæ vero folia pulverata & cibus mixta suppuratum feliciter sanant. Potentius tamen hederæ atcanum est, si in convenienti aqua ejus grana quatuor aut quinque quotquot diebus assumantur.

Suppuratio est puris in thoracis capacitatem collectio in cujus illuvie pulmo totus immergitur. Eò autem confluit vel ex angina, vel ex peripneumonia, vel quod frequentius contingit, ex pleuritide. His enim tussi nõ bene expurgati abscessus exoritur, è quo tandem rupio p̄s sape universum in thoracis capacitatem influit: eoque etiam diu postea è sordido ulcere stillat, dum tandem ingens ac penè suffocans copia emuletur. Interdum ex abscessu pus sursum in os irrumpit expuiturque, ac unum suppuracionis periculo liberat. Est quidem suppuratio omnis puris tum confectio, tum collectio, quacumque parte sit corporis; ac proprie ea est que vel thoracis vel abdominis spatio fit. In alia vero quavis corporis parte, si majuscula est abscessus: sin minor, vomica nuncupetur. His autem notis suppuratio deprehenditur. Ex progressa angina, aut ex peripneumonia, aut ex pleuritide, vehementi nihil pene laborans expuit. Pulmonis gravitas aut faucium aut lateris dolor similisq; febris vehementia subito remissa est: novum gravitatis sensum in imo thoracis ad diaphragma surrectus ager percipit, decumbens vero aut in alterutrum latus se convoluens, iransfluere quiddam & fluctuare: tussis valida perseverat, sed sicca & qua nihil aut minimum rejiciunt: febricula perpetua, languida, inordinata ac verè hecica: perseverans enim suppuratio phibissim accersit. Quoniam autem thoracis capacitatis discepto (quod mediastinum appellant) media dirimitur, neque

que dexteri lateris cum sinistro ulla societas est, contingit quidem ut aliàs suppuratio alterutrum duntaxat latus, aliàs utrumque occupet, quod magna est observatio dignum. Ab angina & à peripneumonia suppuratio in utrumque serè capacitatis latus influit: à pleuritide in alterutrum duntaxat, in id quippe quod dolore vexatum est. Latus porro in quo uno suppuratio reconditur, hinc nosces quòd & gravius & calidius existit. Decumbens ager in latus sanum omnis sentit pectori incumbere, quòd & angustia vehementer premis & tussim exasperat. In latus agrum decubitus hæc omnia mitigat, pure nimirum in costas recumbente. [Fernelius.]

HYDROPS PECTORIS.

Suppuracioni affine interdum malum est, in quo magna thoracis capacitas seroso, pituitoso, eoque tenui humore scæret, qui aut è cerebro per asperam arteriam & pulmones tenuitate sua affluit irruens, aut è reliquo corpore, aut etiam ex abdominis capacitare (quod sape in hydropicis animadversum est) cæcis ductibus redundans eò penetravit. Tum suppuracionis signa atque symptomata insunt, nisi quòd neque febris affligit, neque suppuracionis efficientes causas præcesserunt. Ea proinde affectio, non suppuratio, sed suppuracioni finitima est.

Raro agnoscitur, frequens tamen est: A capite destillare tantam copiam probabile non est, sed vel generatur in thorace vel transfinitur. Inventis vasis Lymphaticis primum est originem illorum vitio adscribere. Adest in effectis dolor gravans pectoris. Sonitus cum movetur corpus. Tussis sicca, suffocationis metus imminet ingruente somno, sitis, appetitus prostratio, color faciei pallidus, intumescunt pedes: Vix curationem admittit, Semel cura

tu, cito in hydropem abdominis relabitur. Aqua per vices vacuanda, per hydragoga. Hippocrates sectionem thoracis instituit visceribus integris. Per diuretica curatum ferunt Maximilianum ij Imperatorem per annos xx. cūque impediretur ille motus fuisse suffocatum. Craio Epist. 137 Sennertus in principio instituit sectionem. Vide de hoc morbo Hippocr. Car. Pisonem. Riverium. Wilisium.

Empyema.

CAP. CIII.

§. 1. Empyicis, præsertim ex pleuritide, quam citissime promoveri suppuratio, & pus aut sanies educi debet. De quibus consulantur practici, imprimis Rondeletius & Benedict. Faventinus. In his autem chymica videntur deficere, cum omnia lenioribus, tam intus quam extus, sint peragenda.

§. 2. Multos curat decoctum guajaci cum pectoralibus. Quod efficacius operatur, si flores antimoni fixi singulis, non diebus, sed septimanis semel cum illo ad drachmam propinetur. Sic enim & maturatio & ruptio apostematis promovetur.

§. 3. Rupto autem apostemate, ut sanies expectoretur, recurrendum est ad *abstergentia*. 32. Aquæ hordei distillati libras duas. Mellis rosacei unc. quinque. Radicis althææ unciam. M. & ebulliant ad consumptionem tertiar. Colatura detur linctoi. Hoc ulcus abstergitur & pus partim cum spiritu expectoratur, partim ad inferiores partes corporis transfertur. Idem valet sirupus ex althæa Fernellii.

§. 4. Interea, dum hæc fiunt, patienti quater vel quinque in die calide propinentur aquæ hederæ terrest. is, suo sale acuti, uncia tres quatuorve, singulis vicibus. Quin folia hederæ terrest. is pulverata & cibus mixta, suppurationem egregie sanant. Felicius

cuis succedit, si ex hederæ terrestri fiat arcanum, ejusque quatuor aut sex guttæ exhibeantur in aqua propria. Hoc enim negotium absolvit.

§. 5. Serum in pectore fluctuans egregie per vomitum purgat succus bryoniæ, aut iridis nostratis, ad semiscrupulum datus. De succis his dictum cap. xcvi.

§. 6. Plura autem ad *empyematis* curationem pertinentia vide infra, ubi de spūto sanguinis.

Raucedo.

CAP. CIV.

§. 1. Raucedo à clamore sanatur rotulis diatraganthæ frigidi oleo anisi illitis, si ore detineantur & paulatim deglutiantur.

§. 2. Quæ à frigore est, ea tollitur haustu vini calidi & saccharo temperati.

§. 3. Si à distillatione est, quamvis inveteratissima, sit eam tamen sirupus ex crysimo Lobelii expugnat.

Tussis *expiratio* est valida qua quicquid spirandi instrumentis molestum est excutere natura conat. Instrumenta autem ea sunt fauces, aspera arteria, pulmones interioraque thoracis: His interdum molesti sunt humores præter naturam illapsi qui ferè humidam tussim excitant: interdum & alii affectus, ut refrigeratio, exculceratio, tuberculum, quorum materis expelli minimè potest, fitque ab his arida tussis. Quænam autem in parte hæreat affectus, tussendi ratio ac modus ostendet. E palato & è faucibus quicquid infestum est screatu eruitur: ex arteria vero tussicula, illicque tiillatio ac sæpè proritans ardor percipitur, è pulmonibus valida tussis. Quæ porro tussis quibusdam intervallis, ut bis terve anno affligit, ex irruente distillatione proficiscitur: quæ verò continenter valet aut minima intermissione fatigat, aut vitiosa

monum affectionem, aut obstructionem veterem, aut aliam stabilem intus causam habet. [Fernelius,

Tussis.

CAP. CV.

§. 1. Tussim, siue recentem siue inveteratam, si non semper, plerumque tamen curant *vomitiones*, si aqua benedicta procurentur. Hac enim ratione prima regio ventris ab omnibus impuritatibus liberatur, ditillationes sustantur ita, ut, si post eas convenientia pectoralia intus & extus adhibeantur, rarissime redeat.

§. 2. *Internæ* sunt omnis generis Loch siue sirupi pectorales, qui vel expectorent, si opus, vel confortent, & pulmones atque pectus ab humorum illapsu præservent. *Expectorant* oxymel & acetum scyllinum mixtum siupio jujubino & è prassio. *Confortant* sirupus acetosæ, hyssopi, violarum, glycyrrhizæ, dialthææ Fernelii.

§. 3. *Externæ* sunt unguenta varia, passim ab Prædicæ scriptoribus prodita.

§. 4. Tussim mirabiliter resolvit *liquor ille sacchari*, quem propotui cap. lxxii. 7. Ut & hoc *oleum sacchari magistræ*, quod vocant. Super saccharo canto albo iter vini spiritus semel correctus per aliquot horas: deinde accendatur, & saccharum cum phlegmate reliquo in crassum liquorum abibit. Qui in tussi, etiam inveteratæ, assumptus expectorationem promovet, asperamque arteriam & pulmones leniendo corroborat; præsertim, si admisceantur aliquot guttæ extracti seu essentia croci. Efficacior is liquor erit, si vini spiritus extracto helenii tingatur prius. Idem valet *pulvis Rulandi*. de quo cap. xciv. 7.

§. 5. Infantium & puerulorum tussim sedat *pulvis diatrachanthæ frigidus in rotulis*. Præsertim si pedes

pedes quotidie bis vel ter ituris cubitum laventur in cerevisia calida, & à lotionem pedum plantæ inungantur pinguedine piscis lucii. Quibus adde flores & lac sulphuris.

§. 6. A tenui distillatione ortam & jam inveteratam tussim sistit laudanum opiatum. Hoc vero etiam reliquis tussibus utile est, modo dextre adhibeatur, & pectore vacuato à pituita tenaci.

§. 7. *Præservativum* à tussi mirabile est in zizyphis, siue majoribus illis uvis passis, quas *Eibebe* Germani, vocant. Ea macerantur in spiritu vini, donec turgeant. Tum una vel altera mane & vespere sumpta à tussi præservat.

Succedit his malis cruenta expuitio, per quam è locis admodum variis sanguis exir, quos tamen peculiaribus notis internoscere licet. Qui enim expuitur sanguis, si è gula aut è ventriculo est, vomitione: si è gingivis, lingua & palato, expuitione simplici: si è faucibus & gurgulione, scream: si ex gutture, tussicula: si ex pulmone & thorace, tussi rejicitur. Et qui tussi sit tenuis, floridus ac spumosus, atque sine sensu doloris efferitur, ex pulmone est: sin vero crassus, grumosus ac nigricans, simulque pars qua dam thoracis dolitet, è thorace. Per omnes autem expuitiones cruentas etiam atque etiam animadvertendum, num sanguis nuper fluxerit è naribus: illinc siquidem saepe in fauces relabitur, interdum in pulmones aut in ventriculum, sed qui postea grumosus evadat atque crescat. [Fernelius.

Sputum sanguinis.

CAP. CVI.

§. 1. *Sputum sanguinis*, è pulmonibus præsertim, curat semen hyoscyami mixtum pectoralibus & adstringentibus in tabulis. vide Platerum in praxis & observationibus.

§. 2. Si vero copiosus fertur sanguis, efficacius adstringendum. ℞. Aquæ radice urticæ majoris (diligenter parandæ & asservandę) unc. tres ad sex. Olei vitrioli q. s. ad mediocrem acotem. M. & detur frigide. Vel ℞. Olei vitrioli scrup. semis. Aqua plantaginis unc. tres. M. Hoc subito sanguinem à pulmone sistit. Sed cave guttur exulceratum sit.

§. 3. Ei, qui ex alto cecidit, febrim accedere, signum est, putrescere sanguinem vasis effusum. Quo casu vena quidem recte secatur: nihil melius tamen aqua benedicta, si cum chærefolii aqua propinetur, Febrim quippe & inflammationem subito tollit, ac totum corpus ab impuritatibus liberat. Potest eadem exhiberi, etsi nulla adhucdum febris adsit, & quidem statim ab initio. Facit enim, ut ne febres facile succedant.

§. 4. A vomitu statim exhibeantur, quæ sanguinem coagulatum dissolvant. Qualia sunt, essentia sanguinis hirci, lupi, mumix: imprimis vero oculi cancri, aut ex iis magisterium. Carbores itidem tilię ad drachmam vel alteram in aqua chærefolii vel aceto dati: vel ipsum chærefolium detur in cibis.

§. 5. In casu multum prodest ex his iste pulvis. ℞. Carbonum tiliæ, oculorum cancri, herbę chærefolii, ana. F. pulvis. Dosis drachmę duæ in aceto.

§. 6. Diaphoreticum in peracutis, vel quę alia aqua theriacalis, ut & spiritus tartari, singulare hoc in casu est, si sudores provocentur. Hi enim admodum necessarii sunt, & externis interdum promovendi.

§. 7. Si diaphoreticis nihil aut parum proficimus, corpus totum involvatur lodice immerfa vino adstringenti leviterque expressa. Hinc enim hoc casu mixtice sudores in lecto promoventur: præsertim si metus est contusionis in viscerum aliquo. Felix Wurtzizus heic mercurium præcipitatum laudat. vide sis Chi-

Chirurgię III. 8. Sunt & alii ad casum utiles pulveres descripti à practicis, quos adi.

§. 8. Est & in bellide minore singularis facultas ad omnem sanguinem coagulatum non tantum resolvendum, sed & per insensibilem transpirationem educendum: præsertim si extractum ejus vel arcannum detur.

Cor morbi omne genus obsidet, maxime vero simplex intemperies, plegmone, erysipelas, omnisque præter naturam tumor, ulcus quoque ac vulnus, sed hæc sane rarius. Cerebrius autem atque proprie venenatus humor, qui tota substantia est insensus vitali robori. Intemperies omnis vires dissolvit, corpusque languidum reddit, quod sub hac vitalis calor ac spiritus laboreet, cujus affectus & offensa in omne corpus redundat. Calidæ intemperici signa sunt, pulsus frequens & velox ac interdum magnus: similis quoque respiratio, febris plerumque comes & exspiratio calida. Frigidæ intemperiei contraria adsunt omnia. Humidæ pulsus plenus est, mollis & languidus. Sicca exilis, tensus ac durus. Cordis autem intemperies que jam multum increverit, manifeste paritib. quoque similaribus inuritur, quæ principi consentientes supra modum incalescunt vel inarescunt, vel frigescunt, vel multo humore madent, dum pedetentim mors obrepit. Reliquos cordis affectus incipientes quidem nosse difficillimum, invalescentes vero facile, qui & antequam conspicui sint, syncopis magnis frequentesque inserunt, quibus fere repenina mors comes assistit, sitque quod ab Hippocrate liceris prodium est, Qui sæpe & vehementer sine causa manifesta deficiunt, ij derepente moriuntur. Vulneca cordi inflicta, que non alte in ventriculos penetrant, non proinus interimunt: & in quodam qui sensum conturbescens & liquefcens de medio tandem sublatus est, iria

ulcera in corde reperi non parum cava & sordida, multo ante jam tempore contracta. [Fernelius,

CORDIS AFFECTVS.

Ulcus & erysipelas.